MUNICÍPIO DE FAXINAL
                                      www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332

LEI Nº 2118/2019

SÚMULA: Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de
lâmpadas de led (diodo emissor de luz) na rede de
iluminação pública em novos loteamentos e
empreendimentos imobiliários no âmbito do município
de Faxinal/PR.

O Prefeito Municipal de Faxinal, usando suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal, aprovou e ele sanciona a promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam obrigados os novos loteamentos e empreendimentos imobiliários no

município de Faxinal/PR a utilizarem lâmpadas de LED (diodo emissor de luz)
na rede de iluminação pública.

PARÁGRAFO ÚNICO. Compreendem-se por rede de iluminação pública os
equipamentos e aparelhos utilizados para realizar a iluminação de vias,
logradouros e demais bens públicos, incluindo praças, parques, jardins,
monumentos e similares.

Art. 2º - Os materiais utilizados na implantação de novos loteamentos deverão estar

de acordo com as normas da ABNT - Associação Brasileira de Normas
Técnicas e sua eficiência comprovada por órgão técnico credenciado pelo
INMETRO.

PARÁGRAFO ÚNICO. Os projetos de iluminação pública para aprovação dos
novos loteamentos deverão estar de acordo com a presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal em  22 de abril de 2019.

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal

http://www.faxinal.pr.gov.br/